rationem, quæ quidem non acquiritur, niſi per motum. hinc fit, ut ſi in valle conſtitutus ſaxum manu excipias ex modica altitudine ruens, non plus impetus ſenties, quam ſi idem excipias in altiffimo montis vertice ex eadem altitudine cadens.

Postremò in hac ſententia leviora eſſent graviora, & è converſo. Nam graviora ſunt, quæ, cæteris paribus, citiùs descendunt: leviora, quæ tardiùs. Rurſus leviora ſunt, quæ faciliùs, adeòque citiùs trahuntur: graviora, quæ difficiliùs, adeòque tardiùs. ſi ergo descendere eſt trahi, leviora citiùs ſcendent, graviora tardiùs; & per conſequens leviora erunt graviora, & è converſo.

Minùs adhuc probabilis eſt altera ſententia. motum gravium in aeris preſſionem reiiciens, nam 1. vel aer ſtatuitur ab intrinſeco gravis, vel ab extrinſeco. primum non dicitur cohærenter; quid enim gravitatem auro v. g. ablatam aeri concedas? alterum ſi dicatur, de alio corpore inquiretur aerem premente; atque ita vel ibitur in infinitum, vel ad corpus devenietur per ſe grave. 2. ſi totum pondus eſt à ſolo aere, tota vis ponderis meſurabitur ab aere incumbente; adeòque ea erunt graviora, quibus plus aeris imminet. hoc autem eſt aperte falſum; plus enim gravitat auripondo quamvis in exigua mole, quam laminæ cupreæ ſemilibra; huic licet multo plus aeris impendeat. 3. ſi motus deorſum eſſet ab uno aere, nullum grave moveretur. probo hanc conſequentiam; quod enim dicimus grave, ſupponitur nullam habere vim internam, qua deorſum impellatur. non poſſe autem impelli ab aeris ſeù gravitate, ſeù elaterio, ex eo patet, quod quantum habet virium pars aeris ſuperior ad impellendum deorſum, tantundem habet virium pars inferior ad ſuſtentandum corpus, prohibendumque motum ut conſtabit ex infrà dicendis de elementorum gra-

gravitatione. æquilibratis ergo utrimque viribus, nullus motus sequi potest.

Sententia porrò Cartesii multa habet à veritate prorsus aliena. 1. supponit motum terræ vertiginosum alibi reiectum. 2. si tam subtilis materia, quam terrestris, & globosa in gyrum agitantur, non est, cur illa efficacius moveatur, atque isti prævaleat; cum potius experientia doceat, solidiora, & maiora corpora motum velociorem, fortioremque concipere, ut quisque potest experiri proiiciendo lapillum & arenæ granum. 3. explicari non potest major, & minor gravitas; ab eodem enim ætherio pulvisculo est idem impulsus; reliqua elementa eiusdem prorsus sunt in omnibus rationis. eademque in omnibus est propensio ad motum, seu verius in omnibus nulla, sed omnimoda ad motum quemvis indifferentia. dicere autem, quod corpora compactiora, ac graviora minus conantur recedere à centro sui motus, & proindè citius detruduntur, est hominis ad libitum philosophantis, imprimētisque corporibus, ac tollentis ex arbitrio propensiones. Qui plura de his volet, legat Magnanum Phil. Nat. c. 35. à n. 167.

Post hæc Aristotelis sententia probanda est primò ex aliarum sufficienti reiectione. 2. à priori; unicuique rei debetur naturalis proprietas, & prætereà virtus eam reparandi, si fortè ab extrinseco ea violenter spoliatur. locus autem deorsum proprius est, ac naturaliter debitus gravi. debuit ergo grave à natura instrui viribus, quibus possit locum suum reparare, si quando ab eo removeatur.

## §. I I.

*Ut habeant gravia motus sui adequatum in se principium, debent tamen ad illum ab extrinseco, à corporis scilicet subje-  
cti levitate, determinari.*

**I**N prima huius asserti parte convenio cum Magnano; eamque sic probo. si Deus ante rerum exordium lapidem unum in immenso illo inani creasset; certe lapis insitam gravitatem habuisset. atqui lapis tunc in motum nullum potuisset erumpere; nullum enim tunc centrum, nulla peripheria, quam ad illud acquirendum relinqueret. Manifestum ergo est, ad motum solam gravitatem non sufficere, sed opus esse extrinseco corpore determinante. Hinc etiam tomo superiore dixi, corpus in vacuo nullum motum vi gravitatis habiturum: quod ipsum ex dicendis amplius constabit.

In altera parte à Magnano dissentio: Censet hic author, determinativum gravis ad motum deorsum esse mutuum occursum effluviolorum hinc à gravi, inde à terra emissorum. Hoc ut explicet, ac probet, sumit ab experientia, cognata quædam esse corpora, quæ mutuo immediato contactu ità se commovent, ut spiritus unius ad alterum, & vicissim confluant, Sic virga ex solido auro erecta, si ima tantum sui parte subiectum mercurium tangat, ascendit is statim per totam virgam, eamque non extrinsecus tantum, sed totam intus pervadit, occupat, inficit. Sic spongia priùs aqua imbuta, tum compressa, emissioque humore iam inanis, si filo suspensa sublimis teneatur, itàut ima sui parte subiectam in vase aquam tangat, paulatim madescet, ascendente aqua & totam implente. Sic ubi duæ phialæ, quibus certi in  
sunt

sunt liquores, nempe spiritus salis, & spiritus ammoniacus, sibi mutuo admoventur, illico, ut docet Boyleus, densior è liquoribus fumus erumpit.

Sumit deinde ex mutuo contactu spirituum è corporibus evolantium determinari posse ad mutuum accessum corpora ipsa mediata se tangentia. Hanc propositionem non alia probat experientia, quam ea, quæ controversa est non minus, quam præsens, attractione scilicet magnetica, & electrica, quam reiicit in mutuam cognatorum corporum sympathiam à spirituum tactione sese ad conjunctionem localem impellentium. Tum pergit modum exponere, quo spiritus sibi invicem occurrentes, ac sollicitantes, mutuo implexu secum, & cum corporibus catenati, fontes suos vicissim admovent, & coniungunt.

Si ita Peripateticus aliquis philosophatus, in Magnanum incidisset, quæ non convicia meruisset, quod ad occultas sympathias recurrat, quod amicitiam inter inanima statuat, quod res physicas non physicè tractet; aliaque huiusmodi, quæ solent Atomistæ Peripateticis obiicere; & hic Magnano obiicit author Burgundicæ Philos. eiusmodi doctrinas vocans, *balbutientis Philosophia ludibria*. Sed hæc à nobis non expectet; qui doctrinas istas passis ulnis amplectimur, utpote Aristotelico systemati faventes maximè. hinc enim alibi confeci corporum simpliciter dictam corruptibilitatem, qualitatumque accidentalium novam productionem. quid enim cognata corpora à mutuo contactu quærant? non defensionem à corruptione, quam atomi ipsa componentes non timent: non perfectionum communicationem, quas nullas habent distinctas per productionem participabiles. quid ergo? Si servanda sit sympathiæ, & amicitiae analogia; hæc sane in bonorum communicatione

mutua magnam partem consistit; unde illud proverbii loco jam tritum, *Amicorum communitio*. Mirum est porro, quod hic author elementorum fictas pugnas, ac rixas alibi deridens, & propter eas assertas Peripateticos traducens, hic corporum naturales amicitias statuat, quasi non plus repugnet inanimis amor, quam odium. Audiatur ipse adversus lites elementorum dimicans Phil. Nat. cap. 13. propos. 17. n. 2. *Non alia de causa censuit vulgus esse potius odia, & jurgia inter elementa, nisi quia putavit huic ab illo recipere esse perniciem. Sed jam ex propos. 4. habemus, ignem, aquam, &c. quibus convenit elementi ratio, esse incorruptibilia, adeoque nullam huic ab illo timeri posse cladem. ergo. Audiatur nunc, quæ vulgus in ipsum regerit. Nullum est odium, nulla inimicitia, ubi nullus cladis timor. ergo nullus est amor, nulla amicitia, ubi nulla salutis, alteriusvè boni spes. ut enim odii motivum est malum suum, ita & suum bonum amoris. atqui incorruptibiles atomi, ut nihil mali timent, ita & nihil boni ab aliis vel similibus, vel dissimilibus expectant. ergo. Sed ista obiter, & extra rem præsentem dicta sint.*

Revoco nunc me, & ad gravitatem venio: Transmissis, quæ de corporum sympathia generatim dicuntur, duo sunt, quæ istam mihi sententiam improbabilem faciunt. 1. quia cogitur asserere, efficacius, adeoque velocius moveri grave, dum terræ vicinius est, quam dum est ab ea remotius: quod est contra experientiam §. sup. adversus Gilbertum inculcatam. 2. quia inde fieret, ut terra non in centro universi, sed alibi consisteret, adhuc gravia ad eam moverentur. quod quidem licet asserant Copernicani, non tamen Magnanus. quicumque ergo terram in centro universi statuimus, eamque ibi non per accidens (quid enim per accidens esse possit perpetuum in natura?)

tura? ) sed per se stare immotam asseveramus, illud fateri cogimur, centrum universi idem esse centrum, ad quod motu suo gravia omnia properant, ut se circa illud pro cuiusque vi motiva disponat. quare si terra divinitus elevaretur, ac transferretur aliò violenter ibi staret, sibi que relicta centrum repeteret. quod non patet in suo philosophandi modo salvare Magnanus: à qua enim alia terra traheretur, aut determinaretur ad motum? quare dicat oportet, in centro universi terram de facto per accidens esse; & perinde ad ipsius naturam hic, & alibi stare posse.

Dicendum igitur, determinativum gravium ad motum esse potius corporum in specie leviorum ambitum, seu verius inferiorem immediatum situm. cum enim gravitas sit ea virtus, quæ corpora elementaria sese circa universi centrum disponunt eo ordine, ut quæ graviora sunt, inferiorem, centroque propiorem, quæ minus sunt gravia, superiorem, remotioremque à centro locum obtineant; consequens est, ut eo ipso, quod gravius minus gravi superponitur, illud impellat, ut sub eo juxta naturæ legem se statuat. Hæc quidem satis constant ex aliorum refutatione, & melius innotescunt ex infra dicendis de gravitatione.

§. III.

*Gravitas est virtus accidentalis à  
gravis substantia secundum  
rem distincta.*

**H**Æc propositio à Peripateticis communi-  
ter asserta ( paucos excipio, inter quos  
est Vallesius, & Arriaga ) non ab omnibus vi-  
detur sufficienter probata. Conandum ergo  
efficacius aliquid, ac solidius, cuiusmodi est

mea quidem sententia, quod sic propono. Nullum capax intensiois est substantia. omnis gravitas capax est intensiois: ergo nulla gravitas est substantia. argumentum est in *Celarent*, cuius proinde si probentur præmissæ seorsim, veritas consequentis probata omninò erit. Major autem ab Aristotele, & Peripateticis omnibus asserta statuentibus intensioem qualitatis proprietatem, à nobis in *Metaphysicis* ostendetur, adeoque in præsentì supponitur. Sola igitur superest firmanda minor: pro qua sic arguo.

Intendi virtutem est ex parva sensim fieri magnam. atqui gravitas, quæ initio motus erat v. g. ut unum, paulatim augetur per gradus. ita ut in vi motiva æquet gravitatem majorem, ac majorem. ergo gravitas intensiois est capax. Maior est certa inductione; hoc enim est intendi calorem, ex parvo fieri magnum: sicuti remitti est ex magno fieri parvum: & sic de aliis qualitatibus. Minor est manifesta ab experientia; nam quo maiore ex altitudine gravia decidunt, eo citius moventur, majoremque ictum subiectis corporibus imprimunt. quod intelligi non potest, nisi gravia plus virium per motum acquirant, quo & se citius concitent, & alia fortius depellant. neque enim major esse potest effectus ab eadem, & invariata penitus causa.

Responderi potest primò, grave per motum non fieri gravius, sed acquirere impetum, qui quidem cum alterius sit rationis à gravitate, non potest eam intendere. esse autem alterius rationis ex eo patet, quia gravitas non movet nisi deorsum. impetus autem movet etiam sursum, ut est videre in pendulis.

Verum quidem impetum à gravi acquisitum eiusdem esse rationis censeo cum ipsa innata gravitate. habent enim easdem vires impellendi deorsum, & ad centrum, quod est gravitatis.

Neque

Neque obstat, quod impetus quandoque impel-  
lat sursum; hoc enim ipsum gravitas praestat,  
non per se, sed per accidens, quatenus impe-  
dita, dum nititur ad centrum, pergat impel-  
lere juxta corporis impediens determinatione-  
nem. sic luminosum, quod lucem non nisi re-  
cta emittit, prohibetur ab opaco, actionem  
alio reflectit.

Responderi potest iterum, gravitatem inna-  
tam substantialem esse, acquisitam, seu tran-  
seuntem accidentalem. quamvis autem haec  
augeat illam, non tamen intendit. quia non  
omne incrementum est intensio; nam bajulus  
bajulo accedens auget eius vires, & eas tamen  
non intendit.

Verum est, non omne incrementum esse in-  
tensivum; cum possit fieri per accessionem ma-  
teriae, aut agentis supposito distincti. at dum  
incrementum fit in subiecto ipso secundum  
substantiam invariato, ut accidit in gravi de-  
cidente, illud certe intensio est. Et quidem  
aliter statui poterit in calidis innatus substan-  
tialis calor, qui augmentum capiat ab acciden-  
tali adventitio, & sic aliae qualitates: quod  
nemo haecenus somniavit. hoc enim ipso, quod  
calor adveniens priorem auget, eiusdem cum  
illo rationis esse debet, & uterque proinde ac-  
cidentaliter. idem dico de gravitate.

Responderi potest tertio gravitatem motu  
non augeri, atque vires novas acquirere, sed  
solum magis exerere praesuppositas. Sic tempo-  
re augetur calefactio, ignis calore non au-  
cto, sed successive virtutem suam expli-  
cante, novumque in passo calorem produ-  
cente.

Haec responsio non est melior praecedenti-  
bus. nam primo non est par ratio de calore,  
& gravitate, prout a respondente sumuntur;  
quia calor idem intra certam distantiam semper  
eundem effectum ponit, successive quidem pro-

per passi resistentiam. sed hic fumus in effectu simultaneo in fine motus à gravi posito multo maiore. quam potuisset vel in quiete, vel in motus principio, ictu scilicet validiore. quare si paritas sumatur, ut debet, retorquetur; ut enim calor omnes vires, quas habet, sola temporis successione exercet, ita & gravitas; adeoque si ædem sunt gravitatis vires in motu, & in quiete, deberet grave etiam quiescens parem ictum post aliquod saltem tempus infligere. quod si, ut certum est, non præstat, fatendum grave per motum novas gravitandi vires acquirere: quas in quiete nunquam habet, quasque propterea nonnulli gravitatem transeuntem appellant.

Alia responsio, quæ novas istas vires in motum ipsum, eiusque velocitatem refundit, cap. seq. manifestè reiicietur.

### C A P U T III.

#### *De motu gravium accelerato.*

**E**X modo dictis apparet, gravia, dum descendunt, motum suum accelerare; ita ut velocius in fine, quam in principio moveantur. quod quidem non modo est certum ex ictu majore, quem faciunt, quique ut arguit majorem impetum, ita & celeriores motum, sed etiam ex ipso motu in se spectato. Sume enim lapidem, ac sine illum ex ulnarum 20. altitudine cadere. tum numera vel penduli, vel tui pulsus vibrationibus, quantum temporis impendant in motu: & sint v. g. quatuor vibrationes fac deinde, ut lapis cadat ex altitudine 40. ulnarum. videbis non duplicari numerum vibrationum alterum hunc motum mensurantium; sicuti duplicatur altitudo; sed cadere lapidem sex circiter vibrationum spatio. evidens ergo est, minus temporis impendi in secunda

cunda parte, quam in prima æquali spatii per-  
transeunda; adeoque est evidens, motum ac-  
celerari.

Hanc accelerationem Galilæus ad calculum  
primum revocavit, censuitque fieri per nume-  
ros impares; quatenus si primo minuto ulnam  
v. g. confecit; altero minuto tres ulnas confi-  
ciet: tertio quinque, & sic de aliis, proceden-  
do per hos numeros 1. 3. 5. 7. &c

Rursus certum est, eiusmodi accelerationem  
non progredi in infinitum, sed stare ad certum  
terminum, ultra quem non amplius accelera-  
tur motus, sed sit æquabilis, eodemque cele-  
ritatis tenore procedens. Hoc quidem Recen-  
tiores Experimentales latè probant. Mihi sa-  
tis est ista ratio: pro qua duo indubitata præ-  
supponenda: primum, vires gravium finitas  
esse: alterum, aeris resistantiam eo esse maio-  
rem, quo celerior est motus; cum enim cui-  
cumque motui ipsum scindenti aer resistat, con-  
sequens est, ut magis resistat maiori, quam  
minori scissioni. Res est evidens in aere, in  
quo dum quis equo celerrimè fertur, sentit  
aeris à fronte quasi vento in se agitati resisten-  
tiam, quam sanè non percipit, dum tardiùs  
movetur. Evidentior est in aqua, in qua dum  
baculum lente moves, modicam, dum citiùs,  
magnam resistantiam deprehendis. Hinc porro  
æquabilitas motus apertè descendit. si enim  
quo motus acceleratur magis, eo magis medium  
resistit, palam est, si vires gravium non sunt  
infinite, ut deveniendum sit ad gradum cele-  
ritatis, ultra quem non possit grave majorem  
ponere, quod non possit ulterius mediæ resi-  
stentiam superare. Quamvis autem motum  
acceleret, quo suas vires augeat, in ipsis ne-  
cessariò est status; ut est status in reliquis om-  
nibus qualitatibus ad certam mensuram à sub-  
stantia qualibet in se productis.

Jam quod attinet ad accelerationis eiusmodi

causam, quod est physico in hac quaestione precipuum, eam alii aliter explicant; unde enim gravitatem, inde accelerationem desumunt; eadem quippè universim causa, quæ effectum simpliciter ponit, aucta ponit maiorem. quare iisdem argumentis, quibus motum deorsum ad terræ magnetismum, vel aeris pressionem, vel ætherii pulvisculi impulsam referentes superiori capite reieci, accelerationis causam in iisdem agnoscentes rejecti manent. Et quidem quod attinet ad aerem, eum non esse accelerationis causam, ut Averroes, Burlæus, & Zabarella contendunt, ex eo præterea fit manifestum, quod aer, ut dixi, motum non promovet, sed resistantia sua potius retardat. Ad hæc si ex edito loco fumantem titionem deicias, fumus non deorsum cum titione, sed sursum evolat. Jam verò si aeri à tergo gravis accurrenti ea vis esset, ut grave primùm moveret, tum ejus motum acceleraret, à fortiori id posset in fumum.

Improbabilius adhuc faciunt, qui motus accelerationem in aeris non confluxum, & impulsam, sed resistantiam coniiciunt. Ut enim à resistantia sit retardatio, non tamen acceleratio. & quidem ut ab ea motus acceleretur, deberet prius aer resistere magis, tum minus. sed oppositum contingit; medium enim suæ continuitatis tenax magis resistit scindenti ipsum velocius, quam scindenti seriùs, ut dictum est. atqui grave dum primò movetur, tardiùs aerem scindit. ergo tum aer minus resistit. at quis asserat, idem agens posse minus in passum propterea, quod passum minus resistit?

Magnanus l.cit. prop. 30. à n. 8. accelerationis causam ita explicat. Grave acquirit velocitatem; dum aeris resistantiam vincit. hoc evidens est; quia motus ipse est victoria supra aeris resistantiam. rursus omnis motus velocitatem aliquam habet, si comparetur cum motu possi.

possibili tardiore; velox enim, & tardum dicuntur respective, sicuti magnum, & parvum. Addit, ex sola maiori motus velocitate in movente, vividior, ac fortior esse ab eodem actionem movendi aliam, per velocitatem enim vis motiva est in actu, & viget; ergo per eandem majorem est magis in actu, fortiusque viget. at vis motiva fortius vigens est nata celerius movere. ergo celerior motus à sola est velocitate. Conf. velocitas, quæ primo tempore fuit acquisita, conservatur eadem salva, & incolumis tempore sequenti, & in super eodem sequenti tempore nova velocitas acquiritur, eò quod urgeat continuo gravis pellentis nisus idem, imò major, & fortior ex conjunctione scilicet sui cum prius acquisita velocitate.

Ita quidem, ut hinc jacent ex eius verbis excerpta, evidenter insubsistentia sunt. nam velocitas est motus ipse minori tempore idem spatium acquirens. ut ergo, dum mobile acquirit secundam partem spatii, non est prior motus, seu acquisitio primæ partis spatii, ita nec prior velocitas. Vel igitur motum stabile aliquid, ac perseverans, nec totum in fluxu perperam imaginatur; vel cogitur fluentem quoque velocitatem asserere, adeoque nullam unquam ipsius partem in mobili permanentem. quoadmissio, ut admitti debere ostendit entis successivi natura, tota corrumpit Magnani doctrina. Quod porro ait, per velocitatem esse in actu, & vigore vim motivam, lusus est in æquivoco. nam verum est de actu non primo, sed secundo, qui vigorem, seu vires non facit, sed supponit. vis autem, quæ magis est in actu primo, est nata fortius movere, non quæ magis est in actu secundo, nisi actus secundus, quem sibi dat sit ipse quoque operativus. Et quidem si ista Magnani dicta penitus inspiciantur, deprehendentur nuda ver-

ba cum aperta principii petitione. Accelerationis enim gravium, qui est effectus per experientiam notus, causam ignotam quærimus. Magnus non aliam causam affert, quam velocitatem ipsam, seu celeritatem. quid autem ineptius, quam celeritatis causam inquirenti celeritatem reponere?

Propterea num. 12. ad gravitatem ipsam recurrit, quatenus hæc est, quæ vi sua totam velocitatem acquirit, & conservat; quamquam quia gradus velocitatis acquiri non possunt, nisi per partes, & nullo modo per saltus, consequens est, ut sensim ad maiorem se velocitatem descendendo promoveat.

Equidem nescio, quid sit velocitatis gradus acquiri per partes. potius dicendum, mutari velocitatem minorem in maiorem, sicuti mutatur motus antecedens tardior in sequentem velociorem. Huius ergo mutationis quæritur in præsentia causa, quæ non est in ipsa velocitate, quasi antecedens efficiat sequentem, aut ipsa sese. non in gravitate. cur enim gravitas eadem per idem medium descendens, modo illud tardiùs, modo citiùs impellit? in primo siquidem minuto supponitur unam ulnam percurrere, in secundo tres. si ergo viribus gravitas non est aucta, qui poterit cum medio eiusdem, aut fortè maioris resistentiæ composita, illud efficacius detrudere: quod antea adversus medium eiusdem, aut minoris resistentiæ non poterat?

Communis ergo Peripateticorum, & vera ratio eiusmodi accelerationis est; quia per motum producitur in gravi maior semper, ac maior impetus usque ad terminum accelerationis: qui impetus & gravitatem auget, & motum proinde magis accelerat. Profecto motu impetum generari, & maiori motu maiorem impetum, constat in proiectis, quæ à proiciente impulsam non accipiunt, nisi cum eo  
move.

moveantur: & quo diutiùs cum eo moventur, eò fortiùs proiiciuntur, ideò lapidem funda longiùs, quam manu jacimus; motus enim lapidis in funda maior est. ideò ut saltum altior em edamus, vel ut obstaculum perumpamus, retrocedimus querentes motui maius spatium. ideò arcus adductus, dum se restituit, sagittam impellit: & quò tenditur magis, eò magis, ut se restituat, movetur, maioremque propterea impetum facit in sagittam. Certum igitur ab experientia est, motum impetus, & maiorem motum maioris impetus esse causam. Hunc impetum Peripatetici qualitatem volumus in proiectis violentam, ab extrinseco motore, supposito motu, tanquam necessaria conditione, impressam. Negant Atomistæ infra impugnandi. quare ad aeris elaterium, aliasque machinas confugiunt, sed mera verba dant; ut ostendam cap. 8. Similem qualitatem transeuntem à gravi in se per motum produci censemus, quæ simul cum innata gravitate maiorem semper in progressu motus velocitatem efficit. Atomistæ aliò divertunt, sed, ipsis etiam fatentibus, in ambages se induunt, difficultatesque insuperabiles, quare in nostram sententiam pedibus irent, nisi obstaret susceptarum semel partium contumax studium, odiumque qualitatum, ac simul Peripatetici nominis capitale.

Dices. si tota ratio motus gravium accelerati esset gravitas aucta, consequens esset, ut, quæ graviora sunt, cæteris paribus, deberent velociùs moveri. atqui teste Cabeo 1. Meteor. r. 17. q. 5. Galilæo, Arriaga, & aliis, experientia docet, omnia gravia etiam inæqualia æqualiter cadere; itaut non modò plumbeus unius libræ globus æquali velocitate descendat, ac globus plumbeus 100. librarum, sed etiam hic æquali cum globulo ligneo precatorio.

Concessa maiore, nego minorem. nam ut

alios omittam, P. Ricciolus *Almagesti novi* lib. 9. sect. 4. cap. 16. num. 13. narrat sumptum à se circa rem istam multiplex experimentum, demittendo diversi generis gravia è coronide turris *Asellorum*, quæ est Bononiæ editissima, & manifestam velocitatis disparitatem deprehendisse, coram testibus, quos nominat, non paucis, nec rerum istarum ineruditis: ex quibus cum multi essent Cabeï opinione præoccupati, rei evidentia convicti, mutaverunt sententiam. Notat ipse Ricciolus diligenter totam disparitatem innotuum, apposita tabula, quæ videri à curiosis apud illum potest.

#### C A P U T I V.

*An levitas sit specialis qualitas, & in quo  
subjecto reperiatur.*

**D** Ari in corporibus gravitatem, nemo inficiatur. ambigunt tamen plures, an detur levitas, qualitas scilicet specialis à gravitate distincta, eique contraria, cujus sit corpora ab intrinseco sursum ferre; censent enim probabilius levitatem non esse, nisi gravitatem minorem; adeoque corpora sursum non ferri, nisi extrusa à corpore graviore.

Dico primò. Possibilis est levitas positiva à gravitate non gradu, sed naturà distincta. Prob. tum quia nulla apparet qualitatis ejusmodi repugnantia, tum quia congruum est, ut sicuti partes Universi, quæ semper habent medium obtinere, virtute polleant ad medium se movendi: ita partes, quæ naturaliter in medio esse non possunt, sed in circumferentia, vim habeant insitam se sursum pellendi. hæc autem est positiva levitas. congruum ergo est, non modo ut possit, sed etiam ut de facto detur levitas positiva.

**Dices.**

Dices. Vis motiva tributa est elementis à natura, ut valeant se circa centrum in unam solidam sphaeram conformare, & si violenter indè abstrahantur, ut valeant eam reparare. atqui inepta ad hoc est positiva levitas, quæ partes à medio removens, invicem abstrahit, nec facit, ut respiciant idem centrum; sed ut ferantur in incertum, ergo non est possibilis positiva levitas. Conf. corpora naturaliter contigua non debent habere positivas contrarias inclinationes ad opposita loca: quia hoc ipso inclinarentur ad mutuam separationem. atqui levitas est positiva inclinatio gravitati contraria, inclinansque ad oppositum, ac distitum locum. ergo elementis natis esse contiguus non potest levitas competere, si competit gravitas.

Resp. hoc ipso, quod elementa unam sphaeram componunt, alia debere ad medium, alia moveri à medio. sic enim constabit suis cuique locus. neque verò ab oppositis istis inclinationibus periculum est discontiguationis elementorum, & dissolutionis sphaeræ; huic enim malo abundè est à natura provisum, creando tantum corporis levis, quantum satis est, ut impleatur, quidquid spatii relinquatur à gravibus. Per quæ patet ad conf.

Dico 2. Minus grave non est tale per admixtionem positivæ levitatis. Prob. positiva levitas est positivus ab intrinseco impulsus, ac nititur sursum, atqui nullum grave sic impellit, ac nititur sursum, ergo nullum grave est simul leve. Minor constat per experienciã, dum enim minus grave est infrà gravius in specie, lignum v.g. intra aquam, nisi sursum impellatur ab aqua graviore, non ascendit (modus, quo aqua sursum pellit, declarabitur capite seq.) argumento est, quod lignum intrà glaciem, quamvis glacie levius, vim non facit in superiorem, sed in inferiorem glaciei partem;  
idem

idem ergo contingere debet in aqua ; adeoque motus ligni sursum non est à ligno, sed ab aqua. Similiter inclusus terræ aer non pellit terram sursum, ut debet, si positivè levitaret. ergo gravia positiva levitate non sunt prædita.

Dices. aer dum ascendit per aquam, assumit sæpè conicam figuram, itaut pars aeris superior sit coni vertex, inferior sit basis. at si aer pelleretur ab aqua, deberet potius coni basis esse superior, à parte scilicet aquæ superiori, à qua accipit impulsus.

Resp. impulsus non accipi à parte aquæ superiori (aliter non sursum, sed deorsum aer truderetur) sed ab inferiori, quæ ab aqua lateraliter incumbente propulsa, aerem simul cum aquæ cylindro aeri rectè incumbente, cum quo scilicet corpus levius in specie componit, sursum evehit, ut declarabitur.

Dices iterum, lignum violenter infra aquam depressum, si permittatur ascendere, ultra aquæ superficiem cum impetu infilit, itaut aquam ipsam secum trahat. sed impetus non concipitur, nisi per motum naturalem. ergo lignum non vi ab aqua, sed à sua natura sursum movetur.

Nego minorem. sume enim vitream fistulam utrimque perforatam, eamque ex una parte digiti pulpa diligenter obtura: tum ex parte, qua patet, aquæ infunde. videbis, remoto digito, aquam ascendentem per fistulam sine dubio violenter, impetum concipere, & ultra superficiem aquæ circumjacentis ascendere. Perinde est autem ad rem præsentem, si impetus huiusmodi sit corporis propellentis, sive propulsi.

Dico 3. Terra, Aqua, & Aer sunt elementa positivè gravia: sed terra magis, quam aqua, & hæc, quàm aer. Conclusio solùm est dubitabilis quoad tertiam partem, quæ aeris

gra-

gravitatem asserit à Peripateticis plerisque negatam. Ea igitur unice probanda tum Aristotelis authoritate expressa, tum manifesta experientia.

Philos. quidem 4. de Cælo tex. 30. loquens de elementis hæc habet : *In sua regione omnia gravitatem habent præter ignem, etiam aer ipse. signum autem est, quod plus trahit inflatus uter, quam vacuus.* Quod ipsum repetit, & probare aggreditur tex. 39. Experientia idem probat. & 1. ea ipsa, qua Aristoteles utitur. plus enim ponderat uter, & follis lusorius aere plenus, quam vacuus : & quo plus de aere per vim intruditur plus ponderis acquiritur. At si aer positivè levis esset, oppositum contingeret : per additionem enim levis ad leve non fit gravius, sed levius. ergo aer non levis est, sed gravis.

Respondent duo. 1. hoc accidere ratione densitatis. 2. hoc esse verum de aere vaporibus impurato, à quibus unis gravitas habetur.

Hæc secunda responsio non est ad rem; quia nomine aeris venit, ut suprâ notabam, hoc spirabile elementum, in quo versamur. de aere illo puro nullam possumus experientiam sumere; ac proinde integrum cuique est de illo affirmare, quod lubet. Prima resp. manifestè est nulla. densitas quippè non alio pacto grave reddit gravius, nisi quia plura gravia coniungit, maioremque molem, ac gravitatem in minori dimensione constituit. sed ex eadem ratione leve debet reddere levius; nisi velis grave fieri per levis additionem : quod item repugnat, ut fieri calidum per additionem frigidi. Et quidem densitas modus est quidam generalis augendi qualitates activas, quas restringendo efficit fortiores. quare ut frigus, ita & calorem auget, adeoque non gravitatem solùm, sed etiam levitatem augere debet.

Al.

Altera experientia, quæ hanc responſionem reiicit, & concluſionem evidentiùs firmat, eſt hæc. Aer non ſolum denſatus, ſed rarus, qualem ſpiramus, præciſa omni extrinſecus violentia comprimente, ponderat. Id clarè oſtendit experimentum Magdeburgicum, cujus meminit Gaſpar Schottus in *Technicis curioſis* lib. 1. cap. 2. Vas enim vitreum communi priùs aere oppletum, multo aere per vim extracto, inventum eſt minùs, quam antea, ponderaſſe. erat autem vas capax dimidiæ urnæ Franconicæ, quod anteaeris extractionem diligenter ponderatur, poſt extractionem ponderavit unam unciam cum ſexdecimis minùs quam antea.

Huc demum faciunt omnia experimenta, quibus Neoterici paſſim oſtendunt, ſuſpenſionem hydrargyri in experimento Torricelliano ab externa aeris gravitantis preſſione provenire: ut videre eſt apud Boyleum, Schottum, & alios.

Dico 4. Ignis uſualis, quem apud nos habemus, adeoque fumis, & terreis halitibus impuratus, non levis eſt poſitivè, ſed gravis. Prob. & quidem id certum eſt in carbonibus ignitis, de flamma poteſt eſſe dubium. Sed hoc excuſſit jam pridem Robertus Boyle, ingenioſus ille Anglus, qui rerum naturis ſcrutandis non mentem minùs, quàm manum feliciter admovit. is flammæ pondus ad lancem examinavit. nam cupræ laminæ fruſtūm ad ignem ſulphuris in crucibulo expoſuit; laminamque deindè invenit quintam partem prioris ponderis creviſſe. quin etiam ſtannum, & plumbum in vitreis vaſis hermeticè ſignatis fuſa ad ignem, & calcinata, ponderis non nihil acquirunt ultra illud, quod habebant.

Dices cum Mauro hic quæſt. 48. dum muſtum dolio clauditur, ſpiritus ignei tanto impetu conantur aſcendere, ut magna vi operculum

lum

lum extrudant. vis autem illa non est à corpore sursum pellente ; aliter deberent spiritus in superficie quiescere. est ergo in iis positiva vis ascendendi ; adeoque positiva levitas. Quod si spiritus ignei, à fortiori ignis ipse levis est positivè.

Resp. ascensum spirituum esse à partibus musti gravioribus sursum pellentibus, atque etiam ab ipsi calore mutuo rarefcentibus magis, & agitatis. ubi verò in superficie magna spirituum copia adunatur, calidiores ibi, adeoque rariores effecti, dum quærunt ampliorem locum, nec possunt humorem subiectum comprimere ( humor enim omnis maximè cõpressioni resistit ) in operculum dolii vim faciunt.

Dico demum 5. probabiliter dicendum, ignem elementarem, seu ætherem, qui ab æris confinio ad firmamentum usque protenditur, esse corpus positivè leve. Prob. quia cum levitas ex probatis sit naturaliter possibilis, nec sit in ullo ex corporibus apud nos existentibus, dicendum eam esse in igne elementari. Et quidem non debuit dari positiva gravitas corpori, quod in nullo casu debet naturaliter descendere : aliter fuisset tributa virtus plane cõtiosa, sed igni elementari in nullo naturali casu debetur descensus. non ergo debita est illi gravitas. Adde, quod nullam experimur gravitationem à toto æthere ad firmamentum usque diffuso : quæ sane si esset, ingens esset ab immensa corporis illius mole ; adeoque ea esset, cui corpora subiecta resistere non possent. hinc Neoterici communiter dum aeris gravitatem assumunt, non nisi ab Atmosphæra eam assumunt ; adeoque supponunt, ut experimentis consonum, nullam esse gravitatem in corpore ultrà Atmosphæram diffuso. Hoc idem probabiliter asserendum de flamma per se, præcisisque terreis fumis, quibus hic involuitur, spectata : quod satis  
pro.

198 *Physic. Liber VI.*  
probat solare igneum corpus vi sua in æthere  
suspensum.

## C A P U T V.

*Utrum Elementa gravitent in pro-  
priis locis?*

### §. I.

*Nonnulla præmittuntur, & sensus questio-  
nis proponitur.*

**P**rimùm notandum, gravia, dum compa-  
rantur, dici æqualia, vel inæqualia du-  
pliciter, vel absolutè, vel in specie. dicitur  
æquè, minùs, aut magis grave absolutè, cum  
æquè, minùs, aut magis absolutè ponderat.  
Sic lignum decem librarum est æquè grave ab-  
solutè cum decem plumbi, vel auri libris, &  
absolutè gravius quinque plumbi, vel auri li-  
bris. dicitur gravius in specie, quod in mole  
æquali præponderat. hoc pacto lignum 100.  
librarum minùs est grave plumbo unius libræ;  
si enim æqualem molem ligni, & plumbi acci-  
pias, plumbum præponderat. in hoc sensu  
aurum de facto est notorum omnium corpo-  
rum gravissimum.

Notandum secundò, locum proprium, ac  
naturalem gravium non sumi hic pro centro,  
in quod omnia per rectam lineam tendunt;  
cum enim centrum sit punctum quoddam ima-  
ginarium, æqualem habens à tota Cæli cir-  
cumferentia distantiam, est propterea locus,  
quem nulla gravia possunt naturaliter acqui-  
rere, nisi si essent in punctum spatii compene-  
trata. aliter dum manent extensa, semper pars  
quælibet est à centro remota; adeoque nulla  
locum eiusmodi naturalem obtinet. Locus  
ergo naturalis, de quo præsens est controver-  
sia,

fia, ille intelligitur, in quo gravia neque sub se, neque ad latus mediatè, vel immediatè habent corpus levius in specie in eadem à centro distantia. In hoc sensu si elementa naturaliter disponerentur juxtà seriem gravitatis, deberet terra in unum globum conformata esse in centro universi: circa, & supra terram aqua, tum aer, & ignis. de facto montes non sunt in loco naturali, quia circa, & infra se in cavitatibus multum aeris habent. aqua intra situlam è puteo extractam non est in loco proprio; quia circa se saltem mediatè, habet aerem.

Notandum tertio, gravitationem ex vi vocis esse actum secundum gravitatis, eiusque effectum. triplex autem est gravitatis effectus, ac proinde triplex gravitatio. primus est motus ipse deorsum. secundus est quies in proprio, aut non proprio loco per motum acquisito. tertius est nisus in subiecta corpora, quæ sæpè ità pellit, ut vincat, & simul cum iis descendat: sæpè ità pellit, ut ab eorum resistentia vincatur, nec movere se possit, quòd non possit illa dimovere. In primo sensu si sumatur gravitatio, certum est, elementa in propriis locis non gravitare; quia certum est ulterius deorsum non moveri. In secundo sensu, certum est, elementa in propriis locis gravitare; habent enim ibi quietem vi insitæ gravitatis effectam, & conservatam. In tertio sensu procedit quaestio, qua ambigitur, utrum elementa in propriis adhuc locis existentia, aqua v. g. suprà terram, nisi deorsum pergat, a terram impellere, conarique in motum. quamvis hunc obtinere non possit propter maiorem terræ resistentiam. Sic dicitur gravitare lapis è fune suspensus, aut humeris impositus: sic domus, dum pondere suo in fundamenta gravitat, quæ si debiliora sint, quam oporteat, imposito tandem oneri succumbunt.

Hoc quidem notandum fuit; quia Magnanus

l. c. t.

l.cit. prop. 27. in alio sensu agitans controver-  
siam præsentem, censet Peripateticos debel-  
lasse, cum tamen quæstionis statum ne attige-  
rit quidem. *Gravitare*, inquit n. i. *actus non*  
*est aliud, quam esse in actuali exercitio propria*  
*gravitatis, seu exercere vim illius. ergo grave*  
*in ipso gravium centro gravitat: siquidem, ut*  
*paulò antè dixerat, cum locum illum teneat,*  
*eidemque insistat vi gravitatis, quatenus non nisi*  
*vi gravitatis resistit cuicumque ipsum inde avel-  
lere conanti; sequitur, à gravi possideri proprium*  
*locum per exercitium propria gravitatis. quod*  
*est gravitare in proprio loco. Hoc, inquam,*  
*totum est extra rem; nemo enim Peripateticus*  
*vel id unquam negavit, vel litem hanc agitavit*  
*in hoc sensu.*

## §. I I.

*Deciditur controversia.*

**D**ico 1. Elementa in proprio loco gravi-  
tant per modum unius, totus scilicet aer  
suprà totam aquam, & hæc tota suprà totam  
terram. Oppositum sentit communis Peripate-  
ticorum, ac veterum Mathematicorum sen-  
tentia, itaut, teste Ruvio, proverbii, aut  
etiam principii loco haberetur illud, *Elementa*  
*in propriis locis nec gravitant, nec levitant.* sed  
Peripatetici mihi deserendi, ubi ipsi Aristoc-  
telem deserunt, imò etiam experientiam, &  
rationem. Philos. quidem 4. de Cælo tex. 30.  
superiori cap. relatus, ut probaret aeris gravi-  
tatem, attulit exemplum aeris inflati plus pon-  
derantis, quàm vacui; adeòque ex aeris in  
aere h. e. in proprio loco gravitatione probavit  
aeris gravitatem. Hoc idem à fortiori probat  
Magdeburgicum experimentum ex Schotto ibi-  
dem relatum.

Ad hæc si sit cisterna, infra cuius pavimen-  
tum

tum sit cavitas aere plena, aut cujus parietes non terram circa se, sed aerem habeant, manifestum est, quod aqua & rectè in pavementum, & lateraliter in parietes vim facit, & gravitat. ergo eandem vim gravitandi exercet, etiam dum nullus aer infra, vel ad latera existit. conf. prob. pavementum, & parietes, si, non obstante maiori in specie gravitate, capaces sunt accipiendi impulsu ab aqua, ut probat casus antecedentis, non est, cur impulsu non accipiant etiam in casu consequentis; nam univèrsim dùm causa proximum habet suæ actionis susceptivum, necessè est, ut agat. quod autem aer sit infra, vel ad latera, conditio est valdè remota, quæ non potest ad actionem pertinentèr se habere: neque verò est ullum in tota natura exemplum, quod similes conditiones probat ad actionem pertinere. Et sanè si cavitas circa cisternam in magna distantia effoderetur unius v. g. miliaris, aut plurium, dicendum ex eadem ratione, aquam tunc incipere in parietes impellere, inopinabile autem est, qua ratione aer tam procul distans actionem impulsivam determinet, in quam priùs non poterat aqua, passim idem licet proximè admotum, & contiguum haberet, Hoc profectò perinde est, ac velle, ignem non posse calefacere, aut comburere stupam, nisi procul admoneat conditio calefactioni, aut combustioni necessaria.

Neque dicas, in casu antecedentis non gravitare aquam adversùs pavementum, aut parietes, sed simul cum pavimento, & parietibus per modum unius corporis gravioris gravitare in aerem suppositum, aut circumstantem. Nam contrà est; quia nemo hætenus negavit, elementa ipsa gravitare, dum sunt extrà proprium locum, ut re ipsa sunt in casu antecedentis. Et quidem pavementum propter partium suarum adhæsiõnem in aerem subiectum  
per

per se non gravitat, sed potius gravitatio exercetur ab una in aliam partem eiusdem pavimenti. idem dic de parietibus, qui sanè, ubi lapides sunt rite dispositi, nullum impulsum in aerem circumstantem valent exercere, tota igitur gravitatio est ab aquæ incumbentis pressione.

Denique compertum per experientiam est, levius in specie gravitare suprâ gravius, at qui non alio ex capite elementa dicuntur in proprio loco non gravitare, nisi quia sunt in specie leviora. ergo. maioris veritas ex dicendis constabit.

Dico 2. Elementa gravitant etiam divisibiliter, itaut una pars eiusdem elementi præsertim fluidi gravitet suprâ aliam, aqua v. g. suprâ aquam.

Hæc conclusio ex dictis patet; nam primò ostensum est ex Philosopho aerem in aerem gravitare. Deinde si levius in specie supra gravius vim pellendi obtinet, ut probavi, manet eadem opera probatum à fortiori grave in æquè grave pariter gravitare.

Præter hæc plura experimenta ad veritatem hanc firmandam affert de suo Boylius in libello, cui titulus, *Paradoxa Hydrostatica*. Pauca afferam, quæ videntur satis rem istam conficere, & posse puto sine figura intelligi. Para tibi vas vitreum aqua plenum, sed non ad summum. tum sume vitream fistulam longiorem, sed angustam. hanc imple per suctionem communi oleo usque ad dimidium; & orificio superiore digiti pulpa occluso, aquæ immerge; sed itaut olei superficies sit altior aliquantò, quàm superficies aquæ. Experientia ostendet, oleum manere in fistula suspensum, nec descendere in aquam per orificium inferius. Jam verò oleum est fluidum grave, quod moveretur deorsum, nisi ab aqua sursum impellente impediretur. quare ubi inferior aquæ  
su.

superficies, cui incumbit oleum, non impellit, oleum descendit; ut constat ex eo, quod si fistulam magis elevas, olei tantum effluet, quantum satis est, ut obtineat æquilibrium, quod prius habebat.

Ratio experimenti ex gravitatione aquæ in aquam facilis est. Supponitur enim aquæ superficies imaginaria ducta per lineam horizonti parallelam ab ea parte, cui oleum imminet; jam illa pars huius superficiei tantum premittur ab oleo toto, quantum ab aqua circumstante: & idcirco obtinet rationem cuiusdam veluti bilancis, in qua libratis viribus ponderativis olei, & aquæ, nec potest premi deorsum ab oleo, nec pelli sursum ab aqua. hinc fit, ut in aquam ponderet & aqua, quæ est æqualis in specie gravitatis, & oleum, quod minoris.

Hoc aquæ, oleique æquilibrium veram esse causam olei in fistula suspensi, patet ulterius  
 1. quia si attollas fistulam, oleum præponderat, & hinc dilabitur. 2. quia si fistulam depressas, aqua præponderat, & ingressa per inferiorem fistulæ partem, oleum attollit. 3. quia si fistula manente in eadem elevatione à phialæ fundo, aqua infundatur in phialam, oleum assurgit, quod idem præstat, si non aqua infundatur, sed oleum; quia scilicet tam aqua, quàm oleum auget pondus exterioris cylindri, cum quo ut æquilibretur fistulæ oleum, assurgat, oportet.

Idem experimentum si fiat inversum, evidentiùs hanc ipsam sententiam ostendit. Sit ergo vas olei, & fistula aquæ semiplena. quod si fistula eodem modo immergatur vasi, suspendetur item intrà fistulam aqua, sed ita ut superficies aquæ, gravioris scilicet in specie, sit infrà olei superficiem. Jam verò certum est etiam adversariis, aquam in oleum gravitare, cur ergo non descendit? non alia aptior ratio

ratio reddi potest, nisi quia prohibetur ab olei in oleum pressione, quod in maiori mole equatur ponderi minoris molis aqueæ. gravitat ergo oleum in oleum, & ex eadem ratione una quælibet pars liquidi in aliam.

Hinc primò est ratio, cur corpus aqua gravius tantò minùs ponderet in aqua, quantum ponderat aqua illi æqualis in mole. Hoc quidem ab experientia est certum; & ratio ex dictis est; quia corpus in aqua occupat locum, quem occupare deberet aqua illi æqualis in mole. aqua autem illa si esset, sustineretur ab aqua inferiori, cum qua vires æquaret. ergo aqua inferior sustinet corpus succedens aquæ, quantum sustineret ipsam aquam; adeòque debet pondus in potentiam exteriorem tantò minùs ponderare, quanta est vis aquæ sustentantis, quæ cum sit æqualis aquæ deficienti, consequens est, ut in aqua corpus tantò minus ponderet, quantum est pondus aquæ in mole æqualis. Declaratur magis. Supponamus aquam deficientem habere vires ut quatuor descendendi, & aquam inferiorem habere vires ut quatuor resistendi, & sustentandi: corpus autem succedens loco aquæ habere vires descendendi ut sex; jam sequitur, ut non sentiatur ab extrinseca potentia ferente, nisi pondus ut duo; quia corpus indiget vi sustentante ut sex: aqua sustentat ut quatuor. ergo potentia non sustentat, nisi ut duo.

Est secundò, cur corpora secundùm speciem leviora, tantum præcisè locum occupent suprà, intraque aquam, quanta est moles aquæ æqualis iisdem in pondere. v.g. fit navis, quæ dimidia sui parte aquam ingreditur, & dimidia supernatat; si sumatur spatium illud à navi occupatum intrà aquam, aqua eius spatii occupativa æqualis est in pondere absoluto cum tota navi. Ratio physica descendit ex dictis; quia corpus insidens aquæ ad aquam inferiorem

com,

comparatur cum tanta vi impulsiva, quantam habet aqua, cuius locum occupat; & huic æqualem habet inferior aqua vim sustentativam. ut ergo aqua deficiens non posset ulterius inferiorem aquam premere: ita nec potest ulterius premere corpus aquæ succedens, sed unum illud spatium occupans, tenet cum aqua circumstante æquilibrium.

§. III.

*Contrariis objectionibus satis fit.*

**O** Biic. r. gravitare est deorsum tendere: sed corpus in specie levius intra fluidum gravius non deorsum, sed sursum tendit. ergo non gravitat, sed potius levitat.

Nego maiorem. tendentia deorsum non est gravitatio, sed gravitationis effectus, qui tamen non semper eam sequitur, cum possit impediri à resistantia, & gravitatione maiori. Cæterum grave etiam, dum ascendit intra fluidum gravius actu gravitare, nitique deorsum, constat primò, si enim in altera lance trutinæ sit homo cum plumbeo pondere; tum homo pondus manu attollat, non minor est gravitatio plumbi in lancem, quam prius, dum lancem immediatè premebat. Similiter dum in una lance est vas vitreum aqua plenum, cui salis in pulverem redacti pugillus injectus sit; licet sal in initio jaceat in fundo, & deinde paulatim ascendat, & aquæ misceatur, æquale semper est pondus. certum ergo est, gravia non ascendere sine gravitatione: sicuti non sine gravitatione quiescunt, dum in proprio loco non sunt. sed distinguenda est duplex gravitatio, alia prævalens, quæ superat resistantiam; & hæc una motum efficit; alia non prævalens, quæ vel æquatur, vel superatur à resistantia; & hæc motum efficere nata non est.

Obiic. 2. dum quis ex aera situla extrahit è pu-  
teo aquam, non sentit aquæ pondus, sed situ-  
læ unius, dum hæc est adhuc intra aquam:   
sentit verò pondus aquæ, dum situla est ex-  
tra aquam. ergo aqua intra aquam non pon-  
derat.

Nego conseq. quamvis enim aqua in aquam  
ponderet, tanta est tamen ipsius in inferiorem  
aquam gravitatio, quantus est aquæ inferioris  
conatus ad eandem sustentandam; & idcirco  
pondus ipsius intra aquam non sentitur, imo  
& pondus situlæ sentitur minus juxta dicta §.  
sup. illat. 1.

Obiic. 3. si partes aquæ superiores premerent  
inferiores, hæc deberent esse superioribus den-  
siores propter compressionem à superioribus fa-  
ctam. hoc autem est falsum, quia eadem in tota  
aqua apparet densitas. ergo.

Resp. si verum, & compertum ab experien-  
tia sit, aquam ubique paræ esse densitatis, id  
nasci à propria fluidi conditione, quod nul-  
lam, vel insensibilem naturam est per pressionem  
densitatem accipere. Cæterum in corporibus  
natis comprimi, qualis est aer, manifestum est  
inferiores partes esse superioribus densiores.  
ex quo argumentum militat potius pro conclu-  
sione, quam impetit.

Obiic. 4. obtento fine, cessat actio. sed dum  
elementa sunt in proprio, ac naturali loco, ob-  
tinent finem. ergo cessat gravitatio,

Nego maiorem, quæ est falsa evidenter, si  
sermo sit de actione conservativa finis. Verum  
est, obtento fine, cessare motum, sed hic nullus  
est elementorum in proprio loco. hinc autem  
non fit, ut debeat cessare gravitatio: imo po-  
tius ut hæc cessare non debeat, cum sit actio  
propriæ loci conservativa. Nam gravitatio mo-  
tum facit, dum elementa se circa Mundi cen-  
trum disponunt juxta ordinem gravitatis, ut  
patet. Eadem gravitatio quietem efficit; dum  
enim

enim gravitant in graviora, aut æqualia, superatis, aut libratis utrimque viribus, quies sequatur, oportet. eadem rursus gravitatio quietem firmat; difficilius enim sursum impelluntur, quæ continenter nituntur deorsum.

Instabis frustra est nisus deorsum, ubi descensus est impossibilis. atqui elementis in proprio loco dispositis descensus impossibilis est. ergo ibi constituta deorsum non nituntur, adeoque non gravitant.

Instantia nimis probat: quia probat gravia non gravitare, nisi dum movent; adeoque neque gravitabunt extra proprium locum, dum qui fert pondus, non finit se à pondere dimoveri. Sed & nihil probat, frustra enim est conatus ad motum, ubi motus in omni casu est per naturam impossibilis, non verò dum est possibilis, & impeditur. Sic finis specierum visus est visio, & tamen species emittuntur ad Lunam usque & ultra, ubi nulla unquam visio efficietur, ut ergo finis naturæ species emittentis in omnem partem est, ut alicubi visio fiat: ita ejusdem semper gravitantis est, ut aliquando sit motus.

Obiic. 5. experimentum in hac re celeberrimum. Urinatores existentes sub aqua pondus aquæ incumbentis non sentiunt. ergo aqua in aquam non ponderat.

Respondet P. Maurus hic q. 51. supponendo, corpus humanum esse in specie levius aqua: quod probat, quia cadavera, quæ corporibus vivis propter spirituum defectum sunt graviora, aquæ supernatant. Hinc primò retorquet in adversarios argumentum; nam etiam per ipsos gravius in specie gravitat supra levius. aqua igitur in specie gravior, debet supra hominem gravitare. 2. ita respondet directè. corpora, inquit, humida premunt leviora demersa in ipsis non deorsum, sed sursum;

atque adeò aqua ita gravitat, ut non aggravet, sed sustentet potius, & elevet corpora Urinatorum.

Hæc responsio nulla est. nam falsò supponit minorem gravitatem in specie corporis humani comparari cum aqua; oppositum enim supponitur à viris harum rerum expertissimis, quibus corpus humanum est gravius in specie, licet non multò. nec valet argumentum ductum à cadavere supernatante. cadaver enim non sensim, sed post aliquod tempus supernatat, cum attenuatis, ac dissolutis partibus quibusdam solidioribus, & gravioribus, aliquid prisce gravitatis deperdit. Sed neque hoc transmissio, valet directa responsio. duæ enim aquæ sunt considerandæ, altera, cui Urinator insistit, à qua & sustentatur, & sursum pellitur: altera, quæ ad perpendiculum insistit Urinatori, à qua premitur deorsum. Sicuti autem si quis aquæ lagenam capiti impositam habeat, quamvis ab alio sursum elevetur, non idcirco lagenæ pondus non sentiet, si verè lagena ponderat: ita licet Urinator ab aqua supposita elevetur, non idcirco non premitur sensibiliter ab imposita, si hæc vim habet gravitandi in quæcumque subiecta corpora.

Resp. 2. Cartesius, supra Urinatorem non gravitare totam aquam, sed tantam solum, quanta descenderet, si corpus humanum desereret locum suum. Sed reiicitur; vel enim est sensus, quod aqua solùm in mole æqualis gravitat supra corpus: atque hoc ex probatis est falsum: vel est sensus, quod tota aqua ad perpendiculum insitens gravitat supra corpus; & redit, quod Urinator deberet illius ingens sæpè pondus sentire.

Resp. igitur ex cit. Boylio, id nasci ex propria pressione fluidi in solidum, quod premitur ab eo undique æqualiter, & ideo nulla pars solidi

solidi pressionem sentit. Ponderis certè pressio non sentitur à sustinente, nisi ex peculiari doloris sensu in parte, quæ præ cæteris premittur, & luxatur, suoque loco dimovetur. Cum ergo fluidi pressio undique sit æqualis, non potest aliunde dolor esse, nisi ex nimia totali constrictione. hæc autem à fluido non est nimia, nec talis, ut corporis humani solidam, perfectamque structuram sensibilibiter lædere valeat. Huc facit, quod Plinius Hist. lib. 31. cap. 6. refert, luxata hominum, & quadrupedum corpora, natando in cuiuslibet generis aqua, facillimè in artus redire. ex hoc arguo & pressionem aquæ in animantium corpora (qui enim fiat membrorum in locum suum restitutio sine aliqua pressione?) & simul pressionem non doloriferam, sed salutarem: cui non nihil conferre videtur aer intra animantis poros conclusus, & vi sua elastica partes muniens adversus nimiam, si qua est aquæ incumbentis pressionem.

C A P U T VI.

*De vi elastica, & an ab ea contingat motus reflexus.*

**N**Omīne virtutis *elastica*, seu *elaterii* intelligimus vim illam, qua corpora flexibilia, & compressibilia dum flectuntur, aut comprimuntur, à flexione, ac compressione recedunt, ac se restitunt. Sic lamina chalybea complicata per hanc vim continenter se explicat, & horologiorum rotas pergit movere. Sic arcus ubi tenditur, si sibi mox relinquatur, cum impetu redit, & sagittam impellit. Sic testudinis fides ex intestinulis præsertim confectæ, si tensæ sint, & in unam partem impellantur, illico regrediuntur, & ex impetu concepto ad modum penduli hinc inde diutiùs agitantur.

Sic aer in sclopiis pneumaticis compressus, ubi libertatem nanciscitur, tanto impetu se dilatat, ut videatur ignis à pyriopulvere concepti violentiam æquare. Hæc porrò vis in quovis corpore non est; nam plumbum si comprimatur, aut contundatur, non idcirco se unquam restituet.

Unde autem virtus ista oriatur, quæstio est valdè inter experimentales agitata: quorum equidem placita nec reiicio in præsentibus, nec refero; pendent enim à doctrina alibi refutata. Censeo igitur totam ejusmodi vim ad principium intrinsecum reduci, atque esse eam ipsam internam virtutem, qua res quælibet debitam raritatem, vel densitatem jam deperditam reparat. Ut enim sua cujusque natura dat rei à principio certum raritatis, ac densitatis gradum; ita eadem, ubi is violenter amittitur, materiæ suæ restituendi vim habet. Id constat primùm in aere, qui constipatus ad insolitam densitatem, vim exerit, dum rarefcit. Constat in lamina chalybea, quæ dum violenter in spiram contorquetur, ex parte convexa rarefcit, ex concava densatur. quare sibi relicta, movetur ad acquirendum utrimque debitum hinc raritatis, inde densitatis gradum. Idem constat patiter in nervis testudinis, & arcus. Neque video huiusrei aptiorem, faciliorem, magisque universalem rationem.

Dices 1. si rei cuiusque natura petens debitam densitatem, raritatemque esset virtutis elasticæ sufficiens principium, omnia corpora elaterium haberent, tam chalybs scilicet, quam plumbum: quod experientia adverstatur.

Resp. omnibus corporibus vim intrinsecam inesse ad reparandam densitatem, raritatemque ex suppositione, quod sint deperditæ, sed ad vim elasticam requiri, ut suppositio purificetur, & raritas, densitasque amittatur, ut constat.

stat, id autem non contingit, nisi corporibus duris, ac rigidis, quæ, quod maximè recedant à conditione fluidorum, partes habent naturalis vinculi tenaces, nec ab uno ad alium locum migrare potentes. quare dum flectuntur, aut comprimuntur, rarefcunt, aut densantur. Non sic accidit in mollioribus, ac liquidorum conditioni finitimis, quale est plumbum: cujus lamina dum flectitur, non rarefcit ex convexa parte. nec densatur ex concava, sed partes aliquæ mollitudinis beneficio ex parte concava transeunt ad convexam.

Dices 2. si vis elastica esset à natura corporis, reparante raritatem, ac densitatem, dum pervenit ad debitum gradum, non progredieretur ulterius. Sicuti dum aqua ab intrinseco reparat frigus, sistit in gradu debito. oppositum contingit in elastica virtute ulterius progrediente ad gradum etiam indebitum, ut videre est in vimine, quod curvatum, dum se restituit, ultra rectitudinem debitam procedit. non ergo vis elastica est à natura corporis.

Resp. id esse speciale in motu etiam naturali, ut liquet ex supra dictis, & constat in pendulo; ut impetus concipiatur à mobili, quo feratur etiam ultra terminum naturalis exigentiæ, donec sensim impetu extincto, in termino quiescat.

Dices 3. cum authore Burgund. Philos. Phys. Gen. tract. 3. dissert. 3. cap. 4. Aqua in æolipila, seu vase, cuius angustum admodum est foramen, contenta, & igni admota, in vapores cum impetu difflatur: nullus tamen hic locus est virtuti elasticæ, neque ullus est restitutionis motus. alia itaque est vis rarefactiva, alia elastica.

Resp. non omnem vim rarefactivam esse elasticam, sed eam solam, quæ ab intrinseco facit motum restitutionis. is autem non habetur in æolipila; ibi enim aquæ in vapores dilatatio,

nec est ab intrinseca aquæ natura; nec est motus restitutionis, sed violenta potius aquæ rarefactio à calore. Similiter non est vis elastica, quæ in igne primò habetur, dum pyrius pulvis accenditur; motus enim ille non restituit corpori præexistenti raritatem amissam, sed de novo genito dat novam.

Post hæc inquirenda motus reflexi causam. Certum est, dura corpora dum deorsum à natura, vel aliter ab extrinseco impulsore moventur, si incidant in corpora motum ulteriorem prohibentia, impetum retrorsum concipere, & reflecti juxtà leges alibi explicatas. Certum est præterea, non esse omninò eandem causam motus directi, & reflexi; si enim eadem esset, quò gravius est corpus, quod decidit, & quò violentiùs impellitur, eò deberet vehementiùs resilire. hoc autem esse falsum, constat, sumendo pilam plumbeam, & pilam indicam lusoriam multò leviolem; quæ si suo pondere in planum demittatur, hæc multum resilit, illa vel nihil, vel parum; idem accidit, si utraque violenter in planum, aut parietem coniciatur. Non ergo sola est gravitas, & impetus, quæ motum reflexum efficit.